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Univerzity Hradec Králové, 2023, 114 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je ověřit přínos a využití navržených pomůcek pro děti

předškolního věku, se zaměřením na dětskou jógu s přesahem do jiných oblastí.

Teoretická východiska objasní pojmy týkající se problematiky tématu dětské jógy.

Empirická část se zaměří, pomocí interview, na sledování rozsahu využitelnosti

motivačních pomůcek při každodenní práci s dětmi a bude reflektovat zpětnou vazbu od

pedagogů a pedagožek, rodičů a volnočasových lektorů a lektorek dětské jógy, kteří je

pravidelně začleňují do jógové praxe s dětmi.
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Úvod

Jak uvádí Kubíková (2021) pohyb a hra je pro děti něco jako dýchání a nelze zabránit

malým dětem hýbat se a hrát si. Dětská jóga je v dnešní době velmi populární, neboť

poskytuje dětem možnost propojení pohybu a hry. Svět dětské jógy je plný zábavy

a nevyčerpatelné fantazie. Děti se chtějí hýbat, hrát si a najít cestu k vnitřnímu klidu.

Chtějí se cítit bezpečně v harmonickém prostředí, což je jedno z poselství dětské jógy.

Důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, je hned několik. Jedním z nich je můj

dlouholetý zájem o problematikou dětské jógy, kterou již několik let zapojuji do

každodenního programu v našem dětském centru. Vnímám ji jako komplexní soubor,

kam lze zařadit nejen cvičení, ale také práci s dechem, muzikoterapeutickými nástroji

a esenciálními oleji. Velký benefit shledávám v její nesoutěživosti. Jak uvádí Mühlfeit

a Novotná (2018), děti jsou stále častěji přetěžované, dopadá na ně enormní tlak

a probouzí se v nich nezdravá soutěživost. Jóga působí pozitivně na celkovou osobnost

dítěte a tím, že je kladen důraz na její nesoutěživost, dostávají prostor pro seberealizaci

naprosto všechny děti.

Tato diplomová práce navazuje na předchozí bakalářskou práci, kde jsem se zabývala

základními aspekty a motivací využití dětské jógy a muzikoterapie na území Prahy.

Z výzkumu vzešel zájem o rozšíření vědomostí ze strany respondentů v této

problematice. Toto zjištění mě vedlo k otevření akreditovaných seminářů dětské jógy

a vytvoření motivačních pomůcek na dětskou jógu, konkrétně jógových karet se

zvířátky pro děti.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretická východiska neboli analýzu

současného stavu poznání a empirickou část. Analýza současného stavu poznání je

členěna do osmi kapitol. První kapitola směřuje k problematice dítěte předškolního

věku. Jedná se o kapitolu, která je následně rozšířena v podkapitolách, kde je věnována

pozornost motorickému vývoji, kognitivnímu vývoji, emočnímu, motivačnímu

a sociálnímu vývoji a v neposlední řadě také socializaci dítěte. Druhá kapitola se zabývá

důležitostí pohybu a hry v předškolním věku. Ve třetí kapitole je věnován prostor dětské

józe. Čtvrtá kapitola poukazuje na správný vliv okolních lidí, kteří působí na výchovu

dítěte, ať už v rodinném, školním či volnočasovém prostředí. Rodině, mateřské škole

a volnočasovým aktivitám jsou následně vyčleněny samostatné navazující kapitoly,

11

neboť se jedná o kapitoly poměrně obsáhlé. Poslední kapitola je zaměřena na zapojení

motivačních pomůcek do dětské jógy.

Na teoretická východiska navazuje druhá část, empirická, která si klade za cíl ověřit

přínos a využití navržených pomůcek pro děti předškolního věku se zaměřením na

dětskou jógu s přesahem do jiných oblastí. S tím souvisí také zpětná vazba od rodičů,

pedagogů a volnočasových lektorů dětské jógy, kteří karty pravidelně začleňují do

jógové praxe s dětmi.

Dílčím cílem je následně podchycení nedostatků, připomínek, návazná úprava

a doplnění vytvořených pomůcek.

Věřím, že mi tato práce poskytne plnohodnotnou zpětnou vazbu a pomůže mi navázat

v další radostné tvorbě ve světě dětské jógy.
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1 Teoretická východiska

1.1 Předškolní věk

Jak říká Šimik (2013), toto období bývá označováno za nejpříjemnější fázi lidského

života. Je to období radostné jak pro dítě, tak i pro rodiče. Dítě si právě v tomto věku

utváří základy své osobnosti, učí se vzorcům chování a osvojuje si zdravý způsob

života. Dle Mertina a Gillernové (2015), je celé toto období charakteristické

významnými změnami v různých oblastech biologického a psychosociálního vývoje. Je

to čas neutuchající tělesné a duševní aktivity, velkého zájmu o okolní jevy, doba, která

je nazývána obdobím hry, protože právě při hře se aktivita dítěte projevuje především.

Mertin a Gillernová (2015) zmiňují, že se uvádí předškolní období od narození až po

nástup do školy. Ve většině vývojově-psychologických publikací je však tato etapa

chápána jako věk mezi třetím a šestým rokem dítěte. Langmeier a Krejčířová (2006)

poukazují na úskalí, která mohou v této problematice nastat. Je třeba zaznamenat

vývojové potřeby všech dětí v prvních šesti letech jejich života a uvědomit si podstatné

rozdíly mezi batolaty a dětmi mezi třetím a šestým rokem života.

Podrobnější vývoj předškolního dítěte je vymezen v následujících kapitolách.

1.1.1 Motorický vývoj předškolního dítěte

Dle Langmeiera a Krejčířové (2006), bychom mohli označit motorický vývoj dítěte

předškolního věku jako stálé zdokonalování, zlepšenou pohybovou koordinaci, větší

hbitost a eleganci pohybů. Také Mertin a Gillnernová (2015) ve své knize uvádí, že je

dítě v tomto období hbitější a dokáže v rámci společných aktivit s rodiči nebo jinými

dospělými velmi dobře pozorovat a napodobovat sportovní aktivity. Je to vhodný

začátek pro zahájení sportů, jako je plavání, lyžování nebo jízda na kole, neboť, jak

zmiňují Langmeier a Krejčířová (2006), tříleté dítě již zakončilo etapu, v níž se naučilo

chodit a pohybovat se plně po způsobu dospělých. Chodí i běhá po rovině stejně dobře

jako po nerovném terénu, padá jen velmi zřídka, chodí do schodů i ze schodů bez

držení. Vyhledává hry spojené s pohybem, protože dle Krištofiče (2006), děti poznávají
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okolí nejlépe prostřednictvím her, které jsou jejich prvotním zájmem a hlavním

motivačním faktorem. Šulová (2004) doplňuje, že se jedná zejména o vybíhání do

schodů, skákání, hopsání, lezení po žebříku, seskakování z výšky, stoj na jedné noze

a házení.

Jak píše Krištofič (2006), toto období je charakteristické vývojem hrubé motoriky, který

je ukončen zhruba ve čtyřech letech. Příznačný je také velký kloubní rozsah. Autor

upozorňuje na vazivovou pevnost v tomto věku, neboť ta je větší než tolerance

chrupavek na zatížení, a proto je nutné vnímat bolestivost jako významný signál. Dětská

kostní tkáň neobsahuje takové množství nerostných látek jako obsahuje tkáň dospělých

a je tedy náchylnější ke zlomeninám. Jednotlivé tělesné segmenty se nevyvíjejí

rovnoměrně a poměr jejich velikosti vůči dospělým je různý. V šesti letech dosahuje

velikost mozku dítěte již 90 % velikosti dospělého a poměr velikosti hlavy vůči trupu je

tedy oproti dospělým naprosto jiný, proto jsou pro děti obtížné například kotouly.

Co se týče zručnosti, Langmeier a Krejčířová (2006) poukazují na její projevení

v rychle narůstající soběstačnosti. Dítě v tomto věku, s malou dopomocí, samostatně jí,

svléká se a obléká se, použije toaletu a umyje si dobře ruce. Svou zručnost cvičí také při

kresbě, kde se uplatní rychlý růst jeho rozumového pochopení světa. Tříleté dítě

napodobí různý směr čáry (horizontální, vertikální i kruhové čáry), ve čtvrtém roce

ovládne kresbu křížku a v pátém roce je schopno napodobit čtverec. Postupně roste jeho

schopnost vyjádřit kresbou vlastní představu. Mertin a Gillernová (2015) zmiňují, že

výtvarné projevy předškoláka jsou povětšinou značně kreativní a rodiče

i učitelé/učitelky v mateřských školách by měli podporovat možnost spontánního

uměleckého vyjadřování dítěte především vytvořením vhodných podmínek. Těmito


[…]


chodit, běhat, jednoduše vše, co dělá pes.

KOHOUT

Výchozí pozice: Klek na jedné noze, ruce pokrčit v loktech v úrovni srdce, jedna výš,

druhá níž.

Čemu věnovat pozornost: Aby došlo k harmonii, je důležité dbát na vystřídání kleku

na jednu i druhou na nohu. Střídá se také postavení rukou.
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KACHNA

Výchozí pozice: Dřep mírně rozkročný, lokty umístěné k vnější straně kolen, rovná

záda a chodidla tlačíme k zemi.

Čemu věnovat pozornost: Z rukou lze postupně tvořit zobák, do kterého může kachna

nabírat svou potravu.

KOČKA

Výchozí pozice: Vzpor klečmo, prsty na rukou směřují dopředu, záda jsou v rovině,

pohled míří k zemi. S výdechem záda vyhrbená, s nádechem se vracejí zpět do výchozí

pozice.

Čemu věnovat pozornost: Pozor na přílišné zaklánění hlavy při nádechu, dbát spíše na

prodloužení páteře a pohled mířit k zemi.

KRAB

Výchozí pozice: Sed pokrčmo, paže podél těla, prsty směřují na rukou i nohou dopředu.

Postupné zvedání pánve, tělo v rovině, hlava v prodloužení páteře a pohled míří vzhůru.

Čemu věnovat pozornost: Krab se dle odborníků pohybuje pouze do stran, nikoli

dozadu či dopředu. Upozorňuje na to také básnička.

ŽELVA

Výchozí pozice: Sed roznožný pokrčmo. Ruce postupně vedeme pod nohama do strany

a s výdechem pomalý předklon.

Čemu věnovat pozornost: Děti jsou velmi ohebné a většinou se zvládají čelem

dotknout až podložky.
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DELFÍN

Výchozí pozice: Podpor na předloktí klečmo, prsty na rukou směřují dopředu nebo jsou

propletené. S výdechem pomalé propnutí nohou, vytažená pánev a jemné výskoky.

Pohled směřuje ke kolenům.

Čemu věnovat pozornost: Váha je především na předloktí, ne na hlavě. U výskoků

dbáme opatrnosti. Děti mají celkem švih a skoky je mohou vést až do stojky na

předloktí.

LACHTAN

Výchozí pozice: Leh na břiše, lokty pokrčené u těla, ruce mírně do strany dlaněmi

opřené o podložku, nohy směřují do stran.

Čemu věnovat pozornost: Tato pozice se dá cvičit i s propnutými lokty, jedná se už

o pokročilejší verzi, což u dětí to není potřeba.

ŽRALOK

Výchozí pozice: Leh na břiše, paže podél těla. Postupné propletení rukou za zády,

zvedání hrudníku a pokrčených nohou kdy chodila směřují vzhůru.

Čemu věnovat pozornost: Tato pozice se dá cvičit také ve dvojici, kdy jeden usedne na

sedátko vytvořené z nohou toho druhého, uchopí ho za ramena a otevírá mu jemně

hrudník.

RYBA

Výchozí pozice: Leh na zádech pokrčmo, kolena následně směřují do stran, chodidla se

vzájemně dotýkají a jsou co nejblíže k tělu. Ruce jsou spojené před srdcem nebo podél

těla dlaněmi vzhůru. Postupně přidáváme pohyb ploutviček tak, že kmitáme koleny

nahoru a dolů.
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Čemu věnovat pozornost: Klidná relaxační pozice, ve které je doporučeno zůstat déle.

Jako doplněk pozice lze přidat muzikoterapeutický nástroj, jako je dešťová hůl, dešťový

sloup či koshi zvonkohra s elementem vody.

MEDVĚD

Výchozí pozice: Úzký stoj rozkročný, tělo v rovném předklonu, dlaně objímají kotníky,

holeně nebo lýtka. Houpavý pohyb ze strany na stranu.

Čemu věnovat pozornost: Pozici můžeme rozvinou i do prostoru.

SRNKA

Výchozí pozice: Stoj rozkročný jednou nohou vpřed, přední nohu mírně pokrčit. Ruce

vzpažit podél uší, prsty na rukou směřují vzhůru. Postupné střídání nohy s básničkou.

Čemu věnovat pozornost: Děti mají tendenci paže hodně propínat. Dbáme na

uvolněná ramena, která vedeme mírně dolů.

PAVOUK

Výchozí pozice: Dřep mírně rozkročný, prsty na rukou přetočené k tělu. Postupné

zvedání rukou podle počtu nohou pavouka.

Čemu věnovat pozornost: Děti často nevědí, jak v této pozici správně umístit ruce.

Pomůže dobré nasměrování.

SOVA

Výchozí pozice: Dřep mírně rozkročný, prsty na rukou propletené za tělem. Chodidla

tlačíme k zemi a otevíráme co nejvíce hrudník, hlava v prodloužení páteře.

Čemu věnovat pozornost: Pozice je logopedicky zaměřená, využíváme houkání sovy.

43

HAD

Výchozí pozice: Leh na břiše, dlaně pod rameny, čelo položené na zemi, klidné

dýchání. S nádechem postupné odtlačení od dlaní a zvedání horní části trupu od země,

břicho stále v kontaktu s podložkou.

Čemu věnovat pozornost: Pozor na přílišné zaklánění hlavy a propínání loktů, ani

jedno není potřeba. Pozice je logopedicky zaměřená a pomáhá k fixaci hlásky „s“.

MYŠ

Výchozí pozice: Klek sedmo, hlava podepřená oběma rukama, kolena mírně od sebe

a postupně předklánět horní část těla, až položíme čelo úplně na podložku. Paže leží

podél těla.

Čemu věnovat pozornost: V závěru je vhodné ponechat dětem nějaký čas v této

pozici, kdy děti přirozeně dýchají. Skvělým doplňkem může být některý

z muzikoterapeutických nástrojů.