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Cíl práce: Cílem diplomové práce je ověřit přínos a využití navržených pomůcek pro děti

předškolního věku se zaměřením na dětskou jógu s přesahem do jiných oblastí.

Dále také zjištění zpětné vazby od rodičů, pedagogů a volnočasových lektorů

dětské jógy, kteří je pravidelně začleňují do jógové praxe s dětmi.

Dílčím cílem je podchycení nedostatků, připomínek, návazná úprava a doplnění

vytvořených pomůcek.

Zaměření práce: teoreticko-praktická

Rozsah práce: 57 + 23

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 15
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 25 22
Zpracování výsledků 10 8
Závěry a diskuze 20 18
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 10
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10
Celkem 100 93

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Práce se zabývá zapojením pomůcek pro dětskou jógu v různých prostředích období

předškolního věku. Ve zpracování tématu je patrná komplexnost, kdy práce navazuje na

bakalářskou práci a je přímo propojena s praxí.

V kapitole teoretických východisek jsou výstižně popsány pojmy související s vybraným

tématem.

Cíle, výzkumné otázky i úkoly jsou srozumitelně formulovány (s. 42).

Kapitola metodologie (s. 44) je jasně uspořádána, vhodné by bylo zpřesnit popis použité

metody, zařadit odkaz na otázky v interview, které jsou vložené do příloh. Výzkumný soubor

je popsán velmi důsledně.

V kapitole výsledků (s. 48) je představena analýza získaných odpovědí, které jsou uceleně

zařazeny do příloh. Přehlednosti by přispělo grafické či tabulkové zobrazení. V návazném

shrnutí jsou vybrány a zdůrazněny podstatné momenty z rozhovorů. Vhodné by bylo

zdůraznění odpovědí na výzkumné otázky.

Velmi hodnotnejšou návrhy (s. 56), které vycházejí ze získané zpětné vazby. Navržené hry,

grafomotorické listy a metodická video příručka vytváří velký prostor pro obohacení praxe,

s přesahem pohybu do dalších oblastí ve výchově a vzdělávání děti předškolního věku.

Autorce se podařilo propojit své poznatky s teoretickými východisky v rámci obsáhlé diskuse.

V závěru je zařazeno zhodnocení celé práce, splnění cílů.

Z celé práce je patrné výrazné zaujetí autorky danou problematikou, osobní zkušenost a vize,

což přispívá výjimečnosti celkového zpracování.

Otázky k obhajobě:

1. Doplňte odpověď na výzkumnou otázku 2, zpětnou vazbu na využití karet s uvedeným

členěním dle prostředí.

2. Jaká jsou doporučení plynoucí z práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

V Hradci Králové dne 2.6. 2023

Mgr. Lucie Francová, Ph.D.